conventionis) pariter pertinere ad antiquos canonicos privative, cum 
haec anniversaria non possunt esse nisi officia di capitolo vecchio, aliter 
enim acceptanda fuissent a toto capitulo. 

Recensitae voluntariae et gratuitae interessentiae canonicorum i. p. 
in anniversariis capituli antiqui, duae faciendae sunt, iuxta Patres, limi
tationes. Prima respicit anniversaria fundata post conventionem an. 1752. 
In istis enim canonici iuniores admitti debent ad substitutionem cano
nicorum antiquiorum, si hi fuerint infirmitate vel alio impedimento de-
tenti, et ad relativas distributiones. Ratio non est petenda ex uni
tate morali capituli, ut habetur in sententia appellata, quia unitas cor
poris moralis manet semper, posita etiam exclusione a partecipatione 
quorumdam emolumentorum ex parte aliquorum canonicorum, uti supra 
dictum est, sed derivanda est ex verbis saepius cit. art. 8 conventionis : 
« usque in hodiedum die acceptatis » i. e. canonici antiquioris funda
tionis reservantes sibi anniversaria fundata ante annum 1752, eo ipso 
canonicis iunioribus concesserunt implicite quidem, sed verissime, anni
versaria postea fundata, secundum regulam - inclusio unius est exclusio 
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alterius - quod dicendum pariter est de officiis manualibus, etiamsi di 
capitolo vecchio nuncupentur, quae fideles recurrente die anniversaria 
mortis parentum celebrari postulant ; nec enim haec sibi canonici antiqui 
reservaverunt. Fortasse canonici antiquiores reservata sibi voluerunt 
tantummodo anniversaria fundata ante conventionem, ut aliquo modo, 
aequitate suadente, compensaren! onera haud levia imposita in praefata 
conventione canonicis iunioribus. Isti enim obligantur ad praestandam 
mercedem custodi, seu sacristae, ad largitionem pro festis natalitiis, ad 
praestationem pro virili parte condiorum quinque vini albi, ad honora
rium pro oratione panegyrica in festo S. Petri Apostoli, ad sumptus 
occurrentes decursu temporis pro librorum choralium emptione aut repa
ratione, pro parandis carbonibus hiemalibus, etc. 

Secunda limitatio admittenda est quoad funera capituli antiqui 
quibus canonici i. p. intersunt non loco canonicorum a. f. absentium, 
sed vice canonicatuum vacantium. Hoc enim in casu nulla ratio est, 
ut ad praefata officia admissi, relativis priventur distributionibus. In 
primis enim de hac substitutionis specie silet omnino conventio anni 1752, 
et de ea forsitan ne cogitarunt quidem canonici antiquiores. Deinde 
cum in funeribus dictis di capitolo vecchio compleri debeat, uti supra 
diximus, numerus septenarius; i. e. debent interesse archipresbyter et 
sex canonici, vacantibus canonicatibus a. f., canonici iuniores ipsis suc
cedunt non iure delegato, sed iure proprio. Proinde sicuti in rescripto 
S. G. Concilii anni 1890, renovato annis 1897 et 1908 indultum fuit ut 
reditus praebendarum vacantium inter canonicos utriusque fundationis 
distribuerentur; ita pariter, imo multo magis dici hoc debet de funeribus, 
quoties canonici iuniores interveniunt vice canonicatuum vacantium. 
Neque per hoc aliquod praeiudicium aut damnum infertur canonicis 
senioribus, ipsi enim suas integras distributiones percipiunt, et pars 
quae canonicis iunioribus cedit, pars est quae ad tres canonicos antiquos 
pertineret, si hi canonicatus non vacavissent. Neque dicatur quod pars 
quae competeret canonicatibus vacantibus reliquis accrescere debet cano
nicis eiusdem fundationis. Etenim hic agitur de emolumentis quae inter 
praesentes distribui solent, et quod excludatur ex parte canonicorum 
ius accrescendi praeter praesumptam fidelium voluntatem et iuris inten
tionem, luculenter evincitur ex pluries cit. art. 8. Non enim in alium 
finem canonici a. f. statuerunt posse alios in praedictis anniversariis ac 
funeribus delegare aut sibi substituere, nisi ut emolumenta in eisdem 
anniversariis distribuenda perciperent.